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Úvod

Ústavní zákon České republiky definuje Českou republiku jako svrchovaný demokratický

právní stát, založený na úctě k právům a svobodám člověka a občana, přičemž platí, že

Česká republika dodržuje závazky, které pro ni vyplývají z mezinárodního práva.

Společně s Listinou základních práv a svobod Ústava České republiky garantuje, že

každý člověk může činit co není zákonem zakázáno a nikdo nesmí být nucen činit,

co zákon neukládá. Naopak lze státní moc uplatňovat jen v případech a v mezích a

způsoby, které zákon stanoví.

Pro ústavněprávní zakotvení trestního práva hmotného je stěžejní, že základní práva a

svobody jsou pod ochranou soudní moci.

Na základě výše uvedeného jsou pak jako jedny z pilířů právního a demokratického

v trestním zákoníku zakotveny základní principy trestního práva a to „Žádný trestný čin

bez zákona,“ což je právní princip, který říká, že jen trestní zákon vymezuje trestné činy

a stanoví trestní sankce, které lze za jejich spáchání uložit a „Není trestu bez zákona,“

jako princip, který říká, že nelze někoho za něco potrestat, pokud daný skutek není

zákonem zakázán.

Neméně významnou zásadou trestního práva, jež se promítá i do daňového trestního

práva, je zásada „ne bis in idem,“ která říká, že není možné za stejný skutek postihnout

sankcí jednu a tutéž osobu podruhé. V praxi to znamená, že pokud již byla určité osobě

udělena sankce v daňovém řízení, nemůže již být téže osobě následně udělena sankce

ještě v řízení trestním.

Základním úkolem každé společnosti, v daném případě České republiky, je zajistit svůj

hospodářský růst v zájmu zlepšování své pozice na poli celosvětové hospodářské

konkurence.

Ruku v ruce s hospodářským růstem společnosti jde pak zájem České republiky

na zlepšování postavení svých občanů při uspokojování kvality jejich života zejména

v oblasti ekonomické a v důsledku toho i v oblasti sociální v širším slova smyslu.

Samozřejmě, že zlepšování kvality života občanů není možné bez jejich aktivního

přístupu ve vztahu ke společnosti a bez respektování právního rámce daného státem.
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Cílem je ochrana společnosti před pachateli trestných činů, aby nebyly páchány trestné

činy vůbec nebo byly páchány jen v co nejmenší míře. Autor má současně za to, že nejen

represe stanovené v jednotlivých ustanoveních trestního zákoníku v podobě ukládaných

trestů za spáchání trestného činu vede k ochraně společnosti, ale že značnou roli v rámci

této ochrany sehrává i prevence.

Na tomto místě lze konstatovat, že naprostá většina občanů České republiky jedná

v souladu se zákony. Existují však i tací, kteří svojí nedisciplinovaností a projevy

parazitismu poškozují zájmy České republiky a ve své podstatě poškozují zájmy těch,

kteří v souladu se zákonem jednají. Typickými projevy parazitismu a poškozování státu

jsou pak útoky proti její ekonomice, jež jsou vymezeny zejména v VI. Hlavě zákona

č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník (dále také jen jako TZ), jenž nabyl účinnosti 1. ledna 2010

a nahradil zrušený trestní zákon č. 140/1961 Sb.

Vzhledem k tomu, že trestní zákoník rozděluje trestné činy v VI Hlavě do čtyř dílů,

přičemž každý díl obsahuje větší počet konkrétních paragrafovaných ustanovení, bude

pozornost v této práci zaměřena, co se jejich analýzy týče, jen na některé vybrané, nejvíce

páchané ve zvolených okresech Plzeň-město, Plzeň-jih a Plzeň-sever v rámci Plzeňského

kraje.
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1 Cíl práce a metodika

Cílem této práce, za pomoci a využití základních institutů trestního práva, bude ověření

tří stanovených výzkumných otázek, a to zda:

1. Existuje u vybraných trestných činů, mezi lety 2008-2018 vývojový trend?

2. Existuje závislost mezi zvolenými okresy Plzeňského kraje a vybranými trestnými

činy v roce 2018?

3. Existuje u podvodů na dani z přidané hodnoty, mezi lety 2008-2018 vývojový

trend?

Na základě statistiky hospodářských a majetkových trestných činů uvedené v příloze A

této práce, bude proveden rozbor skutkových podstat vybraných hospodářských a

majetkových trestných činů s nejvýraznějším početním zastoupením ve zvolených

okresech Plzeň – město, Plzeň – jih a Plzeň – sever v rámci Plzeňského kraje.

V souladu se zaměřením této práce a k dosažení vytyčeného cíle byly vybrány jen ty

trestné činy, které svým charakterem nejvíce odpovídají protiprávním jednáním

náležejícím do oblasti ekonomie.

První výzkumná otázka bude ověřena za použití analýzy časových řad, konkrétně

adaptivní metodou jednoduchého exponenciálního vyrovnávání.

Druhá výzkumná otázka bude ověřena za použití testování hypotéz, konkrétně velice

známou a v praxi často využívanou metodou ANOVA – test shody středních hodnot

se dvěma faktory. Tato metoda bude pro lepší posouzení závislosti sledovaných faktorů

doplněna o testování dobré shody, tzv. chí-kvadrát test nezávislosti spadající

do kategoriálních dat.

Třetí výzkumná otázka bude ověřena opět za použití analýzy časových řad, konkrétně

adaptivní metodou jednoduchého exponenciálního vyrovnávání. V návaznosti

na výsledky provedené analýzy a současný právní stav se autor věnuje úvahám, zda

používané prostředky boje proti páchání trestného činu (dále také jen jako TČ), konkrétně

vymezeného v ust. § 209 a 241 trestního zákoníku (dále také jen jako TZ), jsou dostatečné

nebo dostatečně využívány, či zda jsou účinné, tj. poznatky de lege lata, anebo, zda situace

vyžaduje posílení a změnu prostředků tohoto boje za účelem zvýšení jeho účinnosti,

tj. úvahy de lege ferenda.
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S ohledem na složitost práva, coby samostatného vědního odvětví, není cílem této práce

do hloubky analyzovat právo, resp. trestní právo v celé jeho šíři, ale provést analýzu

vybraných hospodářských trestných činů vymezených v VI. Hlavě TZ, a majetkového

trestného činu dle ust. § 209 hlavy V. TZ, a to právě za použití základních institutů

trestního práva, které dle názoru autora nejlépe charakterizují a vystihují, jaký zájem

společnosti byl protiprávním jednáním pachatele porušen, jak byl trestný čin spáchán,

kdo jej způsobil a jak byl zaviněn, a proto další části této práce budou těmito instituty

provázeny. Pro názornost jsou tyto základní instituty označované jako skutkové podstaty

trestného činu (dále jen SPTČ) vyznačeny v částečných grafických schématech, jakož

i v uceleném grafickém schématu.

K výše uvedenému bude práce doplněna o analýzu vybraných majetkových a

hospodářských trestných činů částečně podle hlavy páté TZ a podle hlavy šesté TZ

na základě rozboru jejich skutkových podstat, přičemž ke každému vybranému trestnému

činu je přiřazen praktický příklad buď ve formě části konkrétního rozsudku, judikátu nebo

tzv. “právních vět“, což jsou vybrané části odůvodnění soudního rozhodnutí (v praxi

zejména rozsudku či nálezu), které má obsahovat to podstatné, o co v dané věci šlo a jaký

právní názor k dané věci soud zaujal.

Vzhledem k tomu, že je tato práce zaměřena na období let 2008–2018, je nutné vědět,

že v rámci tohoto období byly v platnosti dva trestní předpisy, a to zrušený trestní zákon

č. 140/1961 Sb. a nový trestní zákoník č. 40/2009 Sb., účinný od 1.1.2010. Tato

skutečnost měla vliv nejen na odlišná číslování jednotlivých hlav, dílů, oddílů a

paragrafovaných ustanovení, jakož i na jejich názvy, ale zejména na zlepšení odhalování

majetkových a hospodářských trestných činů.

Pro účely této práce se autor přidrží rozdělení trestných činů majetkových a

hospodářských podle nového TZ s tím, že odlišnosti v očíslování a názvosloví

jednotlivých ustanovení mezi zrušeným a platným trestním zákoníkem autor uvádí

do převodové tabulky, z které jsou tyto odlišnosti patrné a která tvoří přílohu B této práce.

Autor u vybraných trestných činů jednotlivé odlišnosti znázorňuje tím, že za stávající

znění uvádí kurzívou označení dle původního, zrušeného trestního zákona.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rozhodnutí
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rozsudek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nález_Ústavního_soudu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soud

[…]


§ 254 Zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění

§ 255 Zneužití informace a postavení v obchodním styku

§ 256 Sjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži a veřejné dražbě

§ 257 Pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné soutěži

§ 258 Pletichy při veřejné dražbě

§ 259 Vystavení nepravdivého potvrzení a zprávy

§ 260 Poškození finančních zájmů Evropské unie

§ 261 Porušení předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou

§ 262 Porušení předpisů o kontrole vývozu zboží a technologií dvojího užití

§ 263 Porušení povinností při vývozu zboží a technologií dvojího užití

§ 264 Zkreslení údajů a nevedení podkladů ohledně vývozu zboží a technologií dvojího

užití

§ 265 Provedení zahraničního obchodu s vojenským materiálem bez povolení nebo li-

cence

§ 266 Porušení povinnosti v souvislosti s vydáním povolení a licence pro zahraniční ob-

chod s vojenským materiálem

§ 267 Zkreslení údajů a nevedení podkladů ohledně zahraničního obchodu s vojenským

materiálem

Z výčtu výše uvedených ustanovení v Dílu třetím VI. Hlavy TZ, nebude ve Statistickém

přehledu spáchaných hospodářských trestných činů na území okresů PM, PJ a PS a v

analýze skutkových podstat vybraných hospodářských trestných činů pracováno s

následujícími ustanoveními:

❖ § 238 prvního dílu hlavy šesté TZ, neboť se jedná o paragraf řešící společná

ustanovení týkajících se § 233-237,

❖ § 242 druhého dílu hlavy šesté TZ, neboť se zde jedná o zvláštní ustanovení řešící

společná ustanovení o účinné lítosti,

❖ § 248a třetího dílu hlavy šesté TZ, jedná se zde opět o zvláštní ustanovení o účinné

lítosti,

❖ § 248, 250, 255, 260, 262, 263, 264, 265, 266, 267 třetího dílu hlavy šesté TZ, neboť

o těchto trestných činech je příslušný v prvním stupni konat pouze Krajský soud, a

tedy Okresní státní zastupitelství nejsou ohledně těchto ustanovení TZ orgány věcně

příslušnými.

Trestné činy k ochranné známce a jiným označením

(Hlava VI, Díl 4, ust. § 268-271 TZ)

§ 268 Porušení práv k ochranné známce a jiným označením

§ 269 Porušení chráněných průmyslových práv

§ 270 Porušení autorského práva, práv souvisejících s právem autorským a práv k data-

bázi

§ 271 Padělání a napodobení díla výtvarného umění

Trestné činy majetkové

(Hlava V, ust. § 220-224 TZ)

V souvislosti s hospodářskými trestnými činy je nutné zmínit i trestné činy majetkové,

vymezené v páté Hlavě TZ. Tyto poměrně často páchané trestné činy mají velmi blízko

k charakteru trestných činů hospodářských a mají i rovněž výrazný negativní dopad na

hospodářství státu.

Jedná se o tyto trestné činy:

§ 220 Porušení povinnosti při správě cizího majetku

§ 221 Porušení povinnosti při správě cizího majetku z nedbalosti

§ 222 Poškození věřitele

§ 223 Zvýhodnění věřitele

§ 224 Způsobení úpadku

Příloha D: Rozšíření vybraných trestných činů v období 2008-2013
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Příloha E: Celková výše způsobených škod dle vybraných TČ

Plzeň-město Plzeň-jih Plzeň-sever

§ 234 126 654 241 153 57 624

§ 240 1 226 216 3 547 264 742 559

§ 241 661 240 374 529 1 987 350

§ 254 6 669 662 4 247 100 7 354 254

§ 209 11 167 881 8 472 654 3 487 524

Celková výše způsobených škod v roce 2018 (v Kč)

Příloha F: Statistika výše škod na DPH v období 2008-2018
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Neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení

a podobné povinné platby
Výše škody

2008 X

2009 X

2010 2.190.000, --

2011 4.707.000, --

2012 6.436.000,--

2013 2.676.000, --

2014 651.000, --

2015 1.155.000, --

2016 3.293.000, --

2017 1.531.000, --

2018 905.000, --

Celkem 23.544.000, --

Abstrakt

Tvrdík, Michal. Ekonomické důsledky páchání hospodářských trestných činů. Plzeň,

2020. 98 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: trestní zákoník, DPH, trestný čin, testování závislosti, časové řady,

podvod

Práce byla zaměřena na trestné činy z oblasti majetkové a hospodářské, přičemž účelně a

vhodně využívala základních institutů trestního práva, kterými byly vybrané trestné činy,

na území zvolených okresů Plzeňského kraje, rozborovány.

Tyto vybrané trestné činy byly také analyzovány pomocí vhodných statistických metod

s cílem ověřit stanovené výzkumné otázky.

V rámci úvah de lege ferenda v oblasti DPH byly autorem navrženy instrumenty, které

by mohly rozšířit a zlepšit stav v oblasti odvodu DPH a kontroly DPH.

Abstract

Tvrdík, Michal. Economic consequences of committing economic crimes. Pilsen, 2020.

98 s. Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: criminal law, VAT, crime, addiction testing, time series, fraud

The thesis was focused on property and economic crimes, while effectively and

appropriately used the basic institutes of criminal law, by which selected crimes in the

selected districts of the Pilsen region, were analyzed.

These selected crimes were also analyzed using appropriate statistical methods in order

to verify the established research questions.

As part of the de lege ferenda considerations in the field of VAT, the author propose

instruments that could expand and improve the situation in the field of VAT payment and

VAT control.