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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce má jasně definovaný cíl a vhodně zvolený metodologický aparát.

Literární rešerše je vhodně strukturována, čerpá převážně z tuzemských zdrojů. Vlastní část práce je

přehledná, student zvolil statistické metody k ověření svých tvrzení. Kladně hodnotím snahu o získání

relevantních dat. Graficky je práce zdařilá, překlepy se vyskytují v minimální míře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Čím si vysvětlujete klesající trend počtu trenstných činů a škod na DPH?

2. Máte představu, jak jsou na tom zvolené okresy (ohledně počtu a výše trestných činů) ve srovnání

s Prahou nebo jinými okresy ČR?

V Plzni, dne 27. 5. 2020 Podpis hodnotitele